ANNO 411

ANNO CHRISTI 431.

ἐκὼν. βεβαπλισμῶν γὰρ οὕτως εἰς τὸ  
αὐτῷ θάνατον, ὡς ἐνὸς ὄντος ἰσοῦ, καὶ  
μὴ πλεὺν τῆς θεότητος φύσιν ἀπαθείς,  
παθητῶ δὲ καὶ πλεὺν σαρκῶ. ὅτι δὲ  
ἡμᾶς εἰς καμνότητά ζωῆς μεταπέλασται  
Χριστός διὰ τῆς ἀναστάσεως, πῶς αὐτῷ  
ἐνδιδασκέ τις; παρίστησι γὰρ ἡμᾶς  
ἐαυτῷ τε καὶ τῷ πατρὶ ὡσεὶ ἐν νε-  
κρῶν ζῶντας, κατὰ γέγραπται καὶ δο-  
ξανόντας μὴ τῇ ἀμάρτια, ζῶντας δὲ  
τῇ δικαιοσύνῃ.

γγ.

Εἰ γὰρ τὸ πνεῦμα τῷ ἐγγύρατος Ἰη-  
σοῦ Χριστοῦ οἰκεῖ ἐν ὑμῖν, ὁ ἐγγύρας  
ἐν νεκρῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, (ζωοποιήσας  
καὶ τὰ θνητὰ σώματα ὑμῶν διὰ τὸ ἐνο-  
κωῦτος αὐτῷ πνεύματος ἐν ἡμῖν)  
ζῶν μὴ ὅτι καὶ φύσιν ὁ μονογενῆς τῷ  
θεοῦ λόγος. Ἰησοῦς γὰρ τῷ θανάτῳ κατό-  
χον ἡμῶν πᾶσι σώματα, καὶ χάριτι μὴ  
θεοῦ διὰ τῆς ἰδίᾳς σαρκὸς ὑπὲρ πάντων  
ἐβίωσε το θανάτου, θεϊκῶς γὰρ μὴ ἀ-  
νεβίω, καὶ ὅτι ἐν τῷ διωκτῶν κρη-  
ταῖς αὐτῶν ἰσοῦ αὐτῷ. ταῦτ' ἐστὶν κα-  
τὰ γὰρ τῶν δόξῶν ἡμῶν διδοδοθέντας  
λόγους, ἐξηγῆσαι λέγεται ὡς τὰ  
πᾶσι. πάλιν ἐκεῖνο δὴ πάλιν φέρε  
δὴ, φέρε καὶ ἀσθησῶμεν, εἰ δοκεῖ. ζωο-  
ποιήσας ἐφ' ἡμῶν πατέρα καὶ τὰ ἡμῶν  
σώματα διὰ τὸ πνεύματος αὐτῷ ἐνο-  
κωῦτος ἐν ἡμῖν καὶ ἀληθῆς ὅτι τὸ χη-  
μα ὅτι, ἐκ αὐτῶ ἐνδιδασκέ τις. ἀλλ' αὐ-  
τὸ δὴ τὸ πνεῦμα τὸ ζωοποιῶν καὶ αὐτῷ  
πνεῦμα ὅτι Χριστός. γέγραπται γὰρ  
ὅτι ὑμεῖς μὴ ἐν ἐσέ ἐν σαρκί, ἀλλ' ἐν  
πνεύματι, εἴπερ πνεῦμα θεοῦ οἰκεῖ ἐν  
ὑμῖν. εἰ δὲ τις πνεῦμα Χριστοῦ ἐκ ἐχθ-  
οῦτος ἐκ ἐστὶν αὐτῷ. καὶ πάλιν ὡς τῶν  
ἀγίων ἀποστόλων ἐλθόντες δὲ καὶ  
τῶν Μυσίαν, ἐπέεραρον εἰς τὴν Βιθυ-  
Concil. Tom. 5.

subiisse. Hac enim ratione in  
mortem illius baptizati sumus,  
cum non nisi vnus tantum sit Fi-  
lius, qui quidem secundum diui-  
nitatis naturam pati nihil potuit,  
secundum humanam autem po-  
tuit. Tandem quod Christus per  
resurrectionem in vitam nouita-  
tem nos transformet, id in quæ-  
stionē non cadit. Sinit enim nos  
veluti ex mortuis viuentes & sibi  
& Patri. Scriptum est namque:  
Mortui quidem peccato, viuentes Rom. 6.  
autem iustitie.

LIII.

Quod si Spiritus eius qui susci- Rom. 8. v. 11.  
tauit Iesum Christum a mortuis, ha-  
bitat in vobis; qui suscitauit Iesum  
Christum a mortuis, viuificabit  
mortalia corpora vestra per inhabi-  
tantem Spiritum eius in vobis. Et si  
vnigenitum Dei Verbum secun-  
dum naturam vita est; attamen  
quod corpus morti obnoxium in-  
duerit, gratia Dei per propriam  
carnē pro omnibus gustauit mor- Hebr. 2. v. 9.  
tem; verum diuina virtute ad vi-  
tam rediit; quatenus impossibile e-  
rat a morte illum teneri. Ob has ita-  
que rationes a Patre e mortuis ex-  
fufcitatatus dicitur. Iam vero accu-  
rate, si videtur, expendamus, quo-  
modo Patrem mortalia quoque  
nostra corpora per Spiritū suum  
qui habitat in nobis, viuificatu-  
rum prædicet. Viuificabit itaque,  
neque de huius rei veritate dubi-  
tare licet: verumtamen idem ille  
viuificus Spiritus, Christi quoque  
Spiritus est. Scriptum est enim:  
Vos non estis in carne, sed in spiritu; Rom. 8. v. 9.  
si tamen Spiritus Dei habitat in vo-  
bis. Si quis autem Spiritum Christi  
non habet, hic non est eius. Et rur-  
sum de sanctis apostolis ita scri-  
bitur: Cum venissent autem in  
Mysiam, tentabant ire in Bithy-  
A. 16. v. 7.